24.

Ac fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute 1
superarent, ultro bella inferrent, propter hominum
multitudinem agrique inopiam trans Rhenum colonias
mitterent. itaque ea, quae fertilissima Germaniae 2
sunt, loca circum Hercyniam silvam, quam Eratos-
theni et quibusdam Graecis fama notam esse video,
quam illi Orcyniam appellant, Volcae Tectosages oc-
cupaverunt atque ibi consederunt; quae gens ad hoc 3
tempus his sedibus sese continet summamque habet
iustitiae et bellicae laudis opinionem. nunc quoniam 4
in eadem inopia egestate patientia qua Germani per-
manent, eodem victu et cultu corporis utuntur, Gallis 5
autem provinciarum propinquitas et transmarinarum
rerum notitia multa ad copiam atque usus largitur,
paulatim adsuefacti superari multisque victi proeliis 6
ne se quidem ipsi cum illis virtute comparant.

25.

[Huius Hercyniae silvae, quae supra demonstrata 1
est, latitudo novem dierum iter expedito patet: non enim
aliter finire potest neque mensuras itinerum noverunt.
oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum fini- 2
bus rectaque fluminis Danubii regione pertinet ad fines
Dacorum et Anartium. hinc se flectit sinistrorsus diver- 3
sis a flumine regionibus multarumque gentium fines
propter magnitudinem attingit. neque quisquam est hu- 4
ius Germaniae, qui se [aut audisse] aut adisse ad ini-
tium eius silvae dicat, cum dierum iter LX processerit,
aut quo ex loco oriatur acceperit. multaque in ea genera 5
ferarum nasci constat, quae reliquis in locis visa non
sint, ex quibus, quae maxime differant a ceteris et memo-
riae prodenda videantur, haec sunt.

26.

Est bos cervi figura, cuius a media fronte inter aures 1
unum cornu existit excelsius magisque directum his,

Es gab vorher eine Zeit, da die Gallier die Germanen an Tapferkeit übertrafen²⁵²), sogar angriffen und wegen Überbevölkerung und Landmangel über den Rhein Kolonisten schickten. Und so besetzten die Volker-Tectosagen²⁵³) die fruchtbarsten Gegenden Germaniens um das Hercynische Waldgebirge – es kennen es vom Hörensagen, wie ich sehe, Eratosthenes²⁵⁴) und andere griechische Schriftsteller und nennen es das Orcynische Waldgebirge – und setzten sich dort fest. Dieser Volksstamm hielt sich bis heute an diesem Wohnsitz und genießt den Ruhm höchster Gerechtigkeit und Kriegstüchtigkeit. Da sie heute noch in gleicher Mittellosigkeit, Bedürftigkeit und im geduldrigen Ertragen von Mühseligkeiten wie die Germanen leben und dieselbe Nahrung und Kleidung haben, den Galliern aber die Nähe der Provinzen und die Kenntnis überseeischer Erzeugnisse vieles zum Wohlstand und Genuß zuführt, messen diese sich, nach und nach daran gewöhnt zu unterliegen und in vielen Schlachten besiegt, nicht einmal selber mehr mit den Germanen an Tapferkeit.